

## Nr 397.

Godkänd av första kammaren den 27 juni 1942.

Godkänd av andra kammaren den 27 juni 1942.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1942/43 till uppförande av byggnad för skogsproduktforskning m. m.*

(Statsutskottets utlåtande nr 194.)

### Till Konungen.

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under kapitalbudgeten (bilaga 8, punkt 3 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 3 januari 1942) föreslagit riksdagen att, i avvidan på särskild proposition i ämnet, till Uppförande av byggnad för skogsproduktforskning för budgetåret 1942/43 beräkna ett reservationsanslag av 600,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i propositionen nr 284, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 24 april 1942, föreslagit riksdagen dels godkänna vid statsrådsprotokollet fogat avtal med stiftelsen svensk träforskning, dels bemyndiga Kungl. Maj:t att med nämnda stiftelse träffa överenskommelse, i anslutning till nyssnämnda avtal, om inrättande av ett centrallaboratorium för den grafiska industrien, dels bemyndiga Kungl. Maj:t att, i den mån så befinnes påkallat och lämpligt, överenskomma med stiftelsen om jämkningar i förenämnda avtal och överenskommelse, dels ock till Nybyggnad för svenska träforskningsinstitutet å kapitalbudgeten, statens allmänna fastighetsfond, för budgetåret 1942/43 anvisa ett reservationsanslag av 600,000 kronor.

Det är uppenbarligen av största vikt att vårt lands skogstillgångar utnyttjas så rationellt som möjligt. För att i större omfattning möjliggöra detta synes den utvidgning och intensifiering av den tekniskt-vetenskapliga forskningen rörande skogsprodukterna och deras användning, som i propositionen föreslås, vara väl motiverad. Riksdagen godkänner därför i princip det framlagda förslaget om statsmakternas medverkan vid inrättandet av ett särskilt institut för bedrivande av dylik forskning.

Enligt förslaget skulle statens medverkan främst syfta till att garantera upprätthållandet av den grundläggande forskningen inom institutets forskningsavdelningar, medan på området intresserade industrier skulle i första hand ombesörja den tillämpande forskningen inom till institutet knutna centrallaboratorier. Departementschefen har från denna utgångspunkt förordat, att den grundläggande forskningen skall organiseras inom en statsunderstödd anstalt med starkt statligt inflytande i ledningen. Vad sålunda föreslagits har riksdagen funnit sig böra godkänna och har intet haft att erinra mot att vid propositionen fogat avtal slutas mellan Kungl. Maj:t å ena och stiftelsen svensk träforsk-

ning å andra sidan. Det får på sätt departementschefen föreslagit ankomma på Kungl. Maj:t att, i den mån så finnes erforderligt, träffa överenskommelse med stiftelsen om jämkningar i nämnda avtal liksom även att med stiftelsen överenskomma om inrättande av ett centrallaboratorium för den grafiska industrien.

Enligt förenämnda avtal ingår i statens åtagande att ställa tomt till förfogande och å denna uppföra byggnad för institutets verksamhet. Kostnaderna för byggnaden, uppförd å en nordväst om statens provningsanstalt belägen tomt å Norra Djurgården, ha beräknats till 1,700,000 kronor eller, därest ett centrallaboratorium för den grafiska forskningen inrättas, till 1 770,000 kronor. För budgetåret 1942/43 har departementschefen beräknat ett anslag av 600,000 kronor bliva erforderligt. Riksdagen, som funnit de av departementschefen anförda skälen för val av förlägningsplats för institutet bärande och intet haft att erinra mot de beräknade kostnaderna, har anvisat det av Kungl. Maj:t för nämnda budgetår äskade anslaget.

Vad departementschefen i övrigt anført har icke givit riksdagen anledning till erinran. Riksdagen vill emellertid understryka departementschefens uttalande om önskvärdheten av att vid den närmare planeringen av institutets arbete en rationell avgränsning av dess uppgifter sker i syfte att undvika dubbelarbete på det träfysiska området mellan institutet och statens provningsanstalt.

Under åberopande av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, att riksdagen *dels* godkänt vid statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 24 april 1942 fogat avtal med stiftelsen svensk träforskning, *dels* bemyndigat Kungl. Maj:t att med nämnda stiftelse träffa överenskommelse, i anslutning till nyssnämnda avtal, om inrättande av ett centrallaboratorium för den grafiska industrien, *dels* bemyndigat Kungl. Maj:t att, i den mån så finnes påkallat och lämpligt, överenskomma med stiftelsen om jämkningar i förenämnda avtal och överenskommelse, *dels* ock till *Nybyggnad för svenska träforskningsinstitutet* å kapitalbudgeten under statens allmänna fastighetsfond för budgetåret 1942/43 anvisat ett reservationsanslag av 600,000 kronor.

Stockholm den 27 juni 1942.

Med undersätlig vördnad.

---